ac territorii Finarii, silicet illius medietatis que fuit bone memorie egregii domini Manuelis et egregii domini Antonii^x quondam domini Alerami de Carreto, marchionis^y Saone, secundum modum, formas, conditiones et cautelas quibus sibi hactenus concessum fuit per quondam bone memorie magnificum dominum Antoniotum Adurnum, tunc Ianuensium ducem, eiusque venerandum^z consilium, ut patet publico instrumento scripto per Antonium de Credencia, notarium et cancellarium comunis Ianue, et ad ea in feudum recipiendum a prefato domino gubernatore et consilio predicto et sub modis predictis faciendum fidelitatem de dicto Castro Francho et dicta tercia parte medietatis burgi, territorii et loci Finarii et ad prestandum sacramentum fidelitatis veteris et nove forme et quodcumque aliud sacramentum in animam et super animam dicti constituentis, nomine et vice comunis Ianue, et ad faciendum omnem obligationem et promissionem neccessariam et opportunam pro predictis et circa cum omni cautela et solempnitate debita, ut predicta obtinere possint perpetuam roboris firmitatem, et demum generaliter ad omnia et singula in predictis et circa faciendum que veri, legiptimi, generales et speciales procuratores, eciam cum libera administratione et bailia, melius facere possent vel ipse constituens si presens foret et que iuris ordo et natura feudi postulant et requirunt, dans et concedens dictus dominus constituens dictis eius procuratoribus, licet absentibus, et cuilibet ipsorum in solidum plenam, liberam, largam et^{aa} generalem administrationem ac potestatem et bayliam cum pleno, largo et generali mandato predicta omnia et singula faciendi, tractandi, procurandi^{bb}, promictens michi Raymondino^{cc}, notario infrascripto, ut publice persone et^{dd} officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum suorum procuratorum et cuiuslibet eorum et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, se perpetuo habiturum firmum, gratum et ratum omne id et totum quicquid et quantum per dictos eius procuratores seu alterum eorum in predictis et circa predicta actum, gestum et factum fuerit seu procuratum sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, mandans de predictis per me notarium infrascriptum fieri debere publicum instrumentum. Actum in burgo Finarii, in appoteca domus filiorum quondam Nicolini de Cellis, in presentia Ianini Caderie de Monexilio, Iohannis Scayroli, speciarri, burgensis Finarii, et Angeli de Sancto Flore, habitatoris Finarii, testium ad hec vocatorum et rogatorum. (S.T.) Ego Raymondinus de Cellis, imperiali auctoritate notarius, his omnibus interfui, vocatus et rogatus scripsi.

De quibus omnibus supradictis tam dicti magnificus dominus regius gubernator etc. et consilium antianorum quam dictus dominus Karolus, dicto nomine, mandaverunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum et publica instrumenta per me sepedictum Antonium de Credencia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt predicta Ianue, in palacio comunis, in quo habitat dictus magnificus dominus regius gubernator, videlicet in sala inferiori dicti palacii, olim vocata viceducum, in qua nunc consilia celebrantur, anno dominice nativitat^s MCCCLXXXVIII, indicione VI^a secundum cursum Ianuen(sium), die X mensis decembris, inter terciam et nonam, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Aldebrando de Corvaria et Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

^a Renovacio investiture facta domino Georgino, marchioni de Carreto de Castro Franch^o (*segue depennato* et de tercia parte) Finarii in I ^b congregatorum in I ^c Henriceti in I ^d tercias: *om. B* ^e Finarium: *su correzione in I* ^f spectabat in B ^g feudalis in B ^h permutacio in B ⁱ egregius: *su correzione in B* ^j in I *segue depennato* nomine ^k gubernatori in B ^l gubernatore in B ^m et vice: *om. I* ⁿ Georginus in I ^o ac in I ^p regio gubernatori in I ^q *corretto su prefatus in B* ^r *corretto su vasalibus in B* ^s re-vestiture in I ^t Obertus-notarius: *collocato dopo Albertus Grillus in I* ^u Donaxius-Gui(sulfi)s: *collocato dopo Dixerinus de Podio in I* ^v quidquid in I ^w se comparendum: *cosi I, B* ^x *corretto su Anthonio in I* ^y marchionum in I ^z venerabile in I ^{aa} et: *in soprilinea in I* ^{bb} tractandi et procurandi in I ^{cc} Reimondino in B ^{dd} et: *ex in B.*

233

1402, gennaio 27, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova a Giorgino del Carretto l'inf feudazione di Castel Franco e di un sesto di Finale, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 89 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 205 r.

Per le osservazioni v. n. 232.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 342.

Feudum totius Castri Franchi et tercię partis unius dimidie Finarii^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bonciquant, locumtenens regius^b et marescalus Francie ac gubernator Ianuensium etc. pro serenissimo et excelentissimo rege Francorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum antianorum dicte civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii dicti consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati illustris domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Martinus Pilavicinus, prior, Georgius Lomelinus Vincentii, Damianus Boconus de Sturla, Micael de Semino, Benedictus de Vivaldis, Antonius Cataneus quondam domini Octoboni, Nicolaus Sauli et Dominicus de Pagana, notarius, audita requisitione coram ipsis reverenter exposita per sapientem virum, dominum Iacobum Paganum, iuris peritum, procuratorem et procuratorio nomine nobilis et egregii domini^c Georgini, filii quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto de Finario, ut de procura patet publico instrumento scripto in burgo Finarii, manu Micaelis de Cellis, notarii, die XVI mensis presentis, per me notarium et cancellarium infrascriptum vissi et lecti, suppliciter requirentem revestiri, dicto nomine, de feudo tocius Castri Franchi et tercię partis dimidie burgi, villarum, territorii, hominum, iurisdictionum et pertinentiarum Finarii, feudaliū serenissimi Franchorum regis, domini Ianuensium, et comunis Ianue, pro ipso domino Georgino, heredibus et successoribus eius masculis, et feminis, defficientibus tamen masculis, et^d sub modis, formis, pactis et conditionibus^e sub quibus et prout et sicut fuit alias revestitus dominus Carolus, marchio de Carreto, procurator et procuratorio nomine ipsius domini Georgini^f, per magnificum militem dominum Colardum de Calevilla, tunc gubernatorem Ianuensium et comunis et populi deffensorem pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilium antianorum dicte civitatis Ianue, ut patet publico instrumento scripto manu Antonii de Credencia, notarii et comunis Ianue cañcellarii, MCCCLXXXVIII, indicione VI, die X mensis decembris, inter terciam et nonam^g, et se, dicto nomine, paratum offerentem fidelitatis prestare debitum iuramentum et habentes prefati illustris dominus, dominus locumtenens regius et gubernator Ianuensium etc. et consilium ancianorum

¹ V. n. 232.

noticiam de dicto instrumento revestiture predicte et de contentis in eo et dicte requisitioni ipsius domini Iacobi, dicto nomine, annuentes, nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, renovaverunt et renovant ipsi domino Iacobo, presenti et dicto nomine recipienti, investituram predictam ipsumque, dicto nomine, ad cautelam de novo revestiverunt de feudo predicto tocus Castri Franchi et tercię partis dimidię Finarii pro ipso domino Georgino, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, deficientibus tamen masculis, et sub pactis, modis, formis et conditionibus contentis et declaratis in dicto instrumento dicte revestiture facte ut supra per iam dictum dominum Colardum de Calevilla, tunc regium gubernatorem, et consilium antianorum, de quo iam supra mencio facta est, salvo semper ipsis illustri domino regio locumtenenti et gubernatori Ianue^s et consilio antianorum, dicto nomine serenissimi regis prefati, domini Ianue, et comunis Ianue, omni^h suo iure. Et versa vice dictus dominus Iacobus, dicto procuratorio nomine, recognoscens prefatos illustrem dominum regium locumtenentem et gubernatorem Ianuensium etc. et consilium antianorum, nomine sepedicti serenissimi Franchorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, in verum dominum feudi predicti, pro dicto Castro Francho et tercię parte dimidię burghi, villarum, territorii, hominum, pertinenciarum et meri et mixti imperii Finarii ipsis illustri domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine et vice dicti serenissimi regis Franchorum, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite prestitit iuramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vasalum et secundum formam supradicti instrumenti revestiture facte per dictum dominum Colardum, tunc gubernatorem, et consilium, de quo superius dictum est, iurans eciamⁱ, dicto procuratorio nomine, pro ipso feudo et eius occaxione fidelitatem prefatis illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine recipientibus, et per eos sepedicto serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni^j Ianue, secundum formas predictas et promictens solempniter, nomine quo supra, ea omnia et singula facere / (c. 205 v.) et observare pro dictis rebus et iuribus feudalibus et de ipsis que quilibet bonus et fidelis vasalus facere et observare tenetur domino suo, ea videlicet que dictus dominus Georginus facere et observare tenetur vigore instrumentorum infeudationis alias ei facte. Et de predictis mandaverunt dicti illustris dominus regius Ianuensium gubernator et consilium dictusque dominus Iacobus, dicto procuratorio nomine, rogavit^k per me Antonium de Credencia, notarium et cancellarium supradictum et infrascriptum, debere confici presens publicum

instrumentum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palacii comunis, in quo habitat dictus dominus gubernator, anno dominice natiuitatis MCCCCII, indicione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die XXVII ianuarii, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, et Constantino Lercario ac Antonio Spinula quondam Ianoti, civibus Ianue.

^a Renovacio investiture facta d(omino) Georgino, marchioni de Carreto, pro castro Francho et tercia parte dimidie Finarii in I ^b in I segue espunto e depennato citramontes ^c egregii viri domini in I ^d pro ipso-et: nel margine inferiore con segno di richiamo in I ^e in I segue depennato et secundum ^f Georgini: su correzione in I ^g Ianuen(sium) in I ^h in I segue depennato iure ⁱ eciam: in sopralinea in I ^j comunis in B ^k in I segue espunto e depennato confici debere

234

1402, marzo 3, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova a Lazzarino del Carretto l'inf feudazione della metà di Castel Govone e di un se-to di Finale, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 100 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 205 v.

Per le osservazioni v. n. 232.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 354.

De eisdem Castro Govoni et dimidia burgi Finarii^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bonciquant, marescalus regni Francie, locumtenens regius et gubernator Ianuensium etc. pro serenissimo et excelentissimo rege Franchorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum antianorum dicte civitatis, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti illustris domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui inter-

fuerunt nomina sunt hec: Albertus Grilus, prior, Laurentius Marruffus, Clemens de Prementorio, Nicolaus de Marcho, Ambroxius de Marinis, Symon Marabotus, Octobonus Spinulla, Iacobus Salvaygus, Petrus de Flisco quondam Lodisii, Antonius de Isu de Pulcifferra et^b Iohannes de Valebella, notarius, audita requisitione coram ipsis reverenter exposita per nobilem et egregium virum, dominum Lazarinum quondam domini Lazarini, militis, marchionem de Carreto, feudatarium serenissimi regis Francorum, domini Ianue et comunis Ianue, de tota / (c. 206 r.) dimidia pro indiviso Castri Govoni et de duabus terciis partibus^c dimidie pro indiviso burgi, villarum, territorii, hominum, iurium, iurisdictionum et pertinenciarum Finarii, exponentem quod alias dictus dominus^d Lazarinus, miles, eius pater, habebat et tenebat in nobile, rectum et gentile feudum a comuni Ianue duas tercias partes dimidie pro indiviso Castri Govoni et burgi, villarum, hominum et iurium predictorum Finarii cum mero et mixto imperio et aliis de quibus et prout constat publico instrumento scripto manu Antonii de Credencia, notarii et dicti comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXX, die XIII aprilis¹, quod feudum successive descendit in ipsum dominum Lazarinum exponentem velut in filium primogenitum et heredem testamentarium dicti quondam domini Lazarini, militis, eius patris, et sic fuit de dicto feudo revestitus^e, ut de revestitura patet alio publico instrumento scripto manu dicti Antonii de Credencia, MCCCLXXXII, die V iullii², quantum pro dictis duabus terciis partibus dimidie Finarii et Castri Govoni, cuius quidem Castri Govoni unam terciam partem dicte dimidie dictus dominus Lazarinus postea, titulo permutationis acquisivit et subsequenter de tota dicta dimidia dicti Castri Govoni et de duabus terciis partibus dimidie Finarii ipse dominus Lazarinus presens fuit revestitus pro se, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, deficientibus masculis, et aliis eius heredibus quibuscumque, dummodo sint de domo de Carreto, et hoc per illustrem dominum Valerandum^f de Luceburgo, comitem Liney et Sancti Pauli, regium gubernatorem Ianuensium etc., et consilium antianorum, nomine et vice comunis Ianue, ut patet alio publico instrumento scripto manu dicti Antonii, MCCCLXXXVII^g, indicione quarta, die lune secunda aprilis³, et suppliciter requirentem ab ipsis illustri^h domino marescalo et locumtenente regio ac gubernatore Ianuensium etc. et consilio

¹ V. n. 216.

³ V. A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 44 r.

² V. n. 218.

antianorum, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, revestiri de dicto feudo et dictam revestituram eidem domino Lazarino pro se et ut supra renovari de tota dicta dimidia pro indiviso Castri Govoni et de duabus terciis partibus dimidie pro indiviso burgi, villarum, territorii, hominum, iurium, iurisdictionumⁱ, pertinentiarum, meri et mixti imperii Finarii, sub pactis, modis, formis et conditionibus sub quibus fuit investitus dictus quondam dominus Lazarinus, eius pater, et successive ipse dominus Lazarinus exponens, filius et heres dicti quondam domini Lazarini, iuxta formam publicorum instrumentorum supradictorum seque paratum offerentem dictam revestituram et renovacionem ab ipsis illustri domino regio locumtenente et^j gubernatore Ianuensium etc. et consilio antianorum, agentibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, recipere et eisdem, dicto nomine recipientibus, et per ipsos dicto serenissimo regi Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue prestare fidelitatis debite sacramentum eaque facere et observare pro dicto feudo que bonus et fidelis vasalus suo domino facere et observare tenetur et volentes prefati illustris dominus, dominus locumtenens et regius Ianuensium gubernator etc. et consilium antianorum, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, requisitioni dicti domini Lazarini quondam domini Lazarini, annuere, eundem dominum Lazarinum, presentem et requirentem pro se, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, deficientibus masculis, ac aliis eius heredibus quibuscumque, dummodo sint de domo de Carreto, revestiverunt per annulum quem dictus illustris dominus gubernator immisit et imposuit digito ipsius domini Lazarini de dicta dimidia pro indiviso dicti Castri Govoni et de duabus terciis partibus dimidie burgi, villarum, hominum, territorii et pertinentiarum Finarii ac meri et mixti imperii eiusdem, sub modis, pactis, formis et conditionibus predictis sub quibus fuit investitus alias dictus dominus Lazarinus, pater ipsius domini Lazarini presentis, et successive ipse^k dominus Lazarinus exponens iuxta continencias et tenores instrumentorum predictorum et dictam infeudationem seu investituram infeudationis^l renovacionem fecerunt prefati illustris dominus gubernator et consilium, dicto nomine serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, eidem domino Lazarino presenti de dicta tota dimidia pro indiviso dicti Castri Govoni et duabus terciis partibus dimidie burgi, iurisdictionum, hominum et pertinentiarum Finarii sub modis, pactis et conditionibus supradictis. Qui dominus Lazarinus, gratanter acceptans renovacionem seu revestituram infeudationis predictae, eisdem

illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine regis, domini Ianue, et comunis Ianue recipientibus, fidelitatis debite prestitit iuramentum in manibus dicti illustris domini regii Ianuensium gubernatoris et sibi dictoque consilio et ad cautelam michi notario et cancellario infrascripto, tamquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine sepedicto prefati serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, solempniter promisit pro se, heredibus et successoribus eius, esse toto tempore vite sue bonus et fidelis vasalus ipsius illustris domini gubernatoris et consilii, dicto nomine, seu dicti serenissimi regis^m Franchorum, domini Ianue, et comunis Ianue de dictis dimidia Castri Govoni et duabus terciis partibus dimidie burgi, villarum, territorii, hominum et pertinentiarum predictarum Finarii et eisdem illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine, et per eos prefato serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni Ianue facere et observare ea omnia et singula que bonus et fidelis vasalus domino suo facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma veteris et nove forme fidelitatis, cum omnibus et singulis clausulis, solempnitatibus et capitulis opportunis que ex forma capitulorum ipsarum fidelitatum requiruntur, prout videlicet et sicut in dictis aliis instrumentisⁿ primeve infeudationis et revestiture de quibus supra fit mentio, ad quas seu que se reffert, continetur. Que omnia et singula prefatus egregius dominus Lazarinus per se, heredes et successores suos promisit attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire sub vinculo iuramenti et pena et penis introductis ex forma infeudacionum^o et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris. / (c. 206v.) Et versa vice prefati illustris dominus marescalus Francie, locumtenens regius, Ianuensium^p gubernator etc. et consilium antianorum, nomine et vice dicti serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, promisserunt et convenerunt dicto domino Lazarino, presenti et pro se, heredibus et successoribus suis ut supra recipienti, facere et observare dicto domino Lazarino et heredibus et successoribus eius omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt domini bonis et fidelibus vasis secundum formam revestiture et infeudationis predictae. Et de predictis mandaverunt dicti illustris dominus regius Ianuensium gubernator et consilium dictusque dominus Lazarinus rogavit per me Antonium de Credencia, notarium et cancellarium supradictum et infrascriptum, debere confici presens publicum instrumentum. Acta sunt predicta Ianue, in camera superiori magna angulari palatii dicti comunis, in quo habitat dictus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indicione VIII secundum cursum Ianue, die III

mensis marcii, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Iulliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

^a Renovacio investiture feudi duarum terciarum partium dimidie Finarii renovati domino Lazarino, marchioni de Carreto in I ^b et: *depenato* in I ^c in I *segue depenato* bur ^d dictus quondam dominus in I ^e revestitus: *su correzione* in I ^f Valerardum in B ^g *corretto su MCCCLXXXVI* in I ^h illustre in B ⁱ in I *segue depenato* territorii ^j in I *segue depenato* gub ^k ipsius in I, B ^l investituram et infeudationis in I ^m in I *segue depenato* domini ⁿ in I *segue depenato* prive ^o infeudationis in B ^p regius et Ianuensium in I.

235

1342, dicembre 2, Genova

I procuratori della comunità di Caprauna si sottomettono e prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova, il quale conferma loro gli statuti, le immunità e le franchigie.

C o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 206 v.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 188.

Fidelitas facta comuni Ianue per syndicos hominum ville Clavaunne.

<I>n nomine Domini amen. Ad honorem omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen, ad honorem et exaltationem magnifici et egregii domini Symonis Bucanigre, Dei gratia .. ducis Ianuensium et eiusdem populi deffensoris, ad bonum statum comunis et populi civitatis Ianue et status presentis populi et ad conservationem devotionis et fidelitatis comunitatis, hominum Cravaune presentium et futurorum. Discreti viri Franchinus Bertoni, cui dicitur Tonsus, et Iacobinus Bassus, cui dicitur Sassinus, de Craveuna, syndici, actores et procuratores consulum et comunitatis et universitatis hominum Craveune, valis Neisini, habentes ad infrascripta plenum, liberum et largum mandatum per formam sindicatus dictorum hominum Craveune et de quo sindicatu et baylia constat publico instrumento scripto manu Vulpiani, filii quondam domini Castelani de Glussiano de Mediolano,

notarii publici imperiali auctoritate et habitatoris terre Rancii, marchionatus Cravexane, anno Domini / (c. 207 r.) M^oCCC^oXXXX^oII^o, indicione X, die XVII novembris, dicto sindicario et procuratorio nomine, sponte et voluntate et non choacti dederunt et concesserunt dicto domino duci et suo consilio sapientum quindecim, ibi presentium, et comuni Ianue dictam terram Craveune, homines mares et feminas, presentes et futuros tamquam veros, fideles et subdictos vasalos comunis Ianue nec non iurisdictionem, potestatem et bailiam et gubernationem dicte comunitatis hominum Craveune ac regimen ipsius et ipsorum cum pleno, mero, mixto imperio et gladii potestate in perpetuum et in secula seculorum regendam et regendum, gubernandam et gubernandum per ipsum dominum .. ducem et comune Ianue ac eciam exercendam et exercendum per quemcumque rectorem seu rectores quem seu quos ipse dominus .. dux seu comune Ianue elegerit seu constituet pro suo libito voluntatis ac eciam dederunt et concesserunt eidem domino^a .. duci et consilio Ianue potestatem et bayliam constituendi et nominandi consules, officiales et regentes ipsam terram et in ipsa terra, disponentes et se summicentes ad omnia precepta, mandata et ordinationes dicti domini .. ducis et comunis Ianue ac se obligantes ad faciendum exertitium^b et cavalcata^c semper et quocienscumque sibi suis^c dicte comunitati hominum Craveune fuerit iniunctum seu preceptum pro parte dicti domini .. ducis et comunis Ianue, promicentes predicti Franchinus et Iacobinus, sindici, dicto sindicario nomine, dicto domino duci et suo consilio, presentibus et audientibus, ac eciam michi Conrado de Credencia, notario et cancellario dicti domini .. ducis et comunis Ianue, tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti domini .. ducis et comunis Ianue, et per me ipsis domino duci et comuni Ianue esse boni, veri et fideles vasali dicto domino .. duci et comuni Ianue sicut boni vasali esse debent eorum domino. Et ad maioris fidelitatis et devotionis iudicium predicti Franchinus et Iacobinus, nominibus quibus supra, constituti in presentia dicti domini .. ducis et consilii sui ac testium infrascriptorum, fecerunt, genibus flexis, fidelitatem et homagium in modum et formam supradictam ac eciam promisserunt et iuraverunt, dicto sindicario nomine, quod ipsi vel aliquis ex hominibus dicte terre non inquirent nec tractabunt seu inquire vel tractari permicent aliquid quod sit vel esse possit contra ipsum dominum .. ducem vel statum suum presentem nec contra honorem comunis Ianue, sed potius esse toto eorum posse contra omnes et singulas personas agentes seu facientes seu tranctantes seu procurantes aliquid contra statum dicti domini .. ducis et comunis Ianue ac eciam

illa omnia quam cito sciverint et poterint manifestarent et manifestabunt ipsi domino .. duci vel officialibus suis pure, fideliter et devote et contra ipsos tales se tamquam fideles et veri vasali^d opponere cum personis et here. Et versa vice dictus dominus dux et consilium, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dictos Franchinum et Iacobinum, dictos syndicos et sindicario nomine predicto, et me notarium infrascriptum, stipulantes et recipientes vice dictorum hominum Craveune, et per nos dictam comunitatem et homines eiusdem mares et feminas, presentes et futuros, receperunt et recipiunt tamquam fideles, veros et legales vasalos, promictentes dictos homines dicte comunitatis et universitatis deffendere, manutenere, fovere et iuvare contra omnes et singulas personas, corpus, collegium vel universitatem in iuribus vel pro iuribus dicte comunitatis. Ac eciam dictus dominus dux et consilium, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni Ianue, volentes dictos homines et dictam comunitatem Craveune favoribus prosequi gratiosis, dederunt et concesserunt et confirmaverunt omnes franchixias, immunitates et libertates quas dicta comunitas seu dicti homines eiusdem habent vel hucusque habuerunt, salvis semper et reservatis omnibus supra-scriptis pro quibus dicto domino .. duci et comuni Ianue tenentur. Et que immunitates et franchisie scripte et consignate fuerunt dicto domino .. duci et consilio in quodam publico instrumento scripto manu magistri Arnaldi Carli, notarii, MCCCIII, die quinto iulii, et extracto sive publicato in formam publicam per manus Iacobi Durantis, notarii, hoc anno, die X octobris, et quod instrumentum incipit «Cum hoc sit quod universitas hominum Craveune in publico parlamento in loco solito congregati, in dicta villa ubi dicitur Carciezane, promisissent dominis Oddoni et Francisco, marchionibus Cravexane, si ipsi emerant dictam villam a domino Iacobo Cepulla » etc. et finit «qui dicitur Spaleria». Insuper dictus dominus .. dux et suum consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, de speciali gracia, ut ipsi homines dicte comunitatis Craveune possint vivere et se regere paciffice et quiete ad bonum statum dicti domini .. ducis et comunis Ianue et reformationem dictorum hominum, auctoritate presentis instrumenti confirmaverunt et confirmant omnia capitula, statuta et ordinamenta facta et firmata per ipsos homines Craveune circa eorum vivere et quascumque consuetudines inter dictos homines rationabiles et decentes. Que quidem capitula et consuetudines sint firma et firme et valida et valide usque ad ipsius domini .. ducis beneplacitum et mandatum ita quod firmitatis robur habeant et habere intelligantur auctoritate presentis instrumenti, salvo in quantum dominus .. dux

et comune Ianue vellet corrigere et emendare seu de novo addere. Que omnia et singula supradicta dictus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, et dicti Franchinus et Iacobinus, sindici et sindicario nomine predicto, promisserunt actendere et observare et complere et contra non facere vel venire, sub pena et obligacione bonorum comunis Ianue et sub pena omnium bonorum dictorum hominum Craveune et cuiuslibet eorum. Actum Ianue, in palacio domini .. ducis, in camera capelle, ubi celebratur missa, anno dominice nativitatis MCCCXXXXII, indicione X secundum cursum Ianue die secunda decembris, intra terciam et nonam. Testes dominus Mateus de Recumdellis^e de Bononia, iudex et vicarius domini .. ducis, Bonifacius de Camulio et Nicolaus de Fontanegio, notarii et cancellarii.

Tenor autem sindicatus dictorum Franchini et Iacobini talis est:

In nomine Domini amen. Ad honorem omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriose virginis matris Marie et tocius curie celestis et ad honorem et exaltationem magnifici et egregii domini Simonis Bucanigre, Dei gracia ducis Ianuensium / (c. 207 v.) et eiusdem populi deffensoris, et status populi civitatis Ianue, rippariarum et districtus et ad statum pacificum et tranquilum hominum Craveune. Iohannes Thome et Boninus Gedi de Craveuna, consules comunitatis et universitatis hominum Craveune, in presentia, voluntate et consensu infrascriptorum consiliariorum dicte terre, et ipsi consilarii quorum nomina inferius sunt scripta, in presentia, auctoritate dictorum consulum nec non et parlamenti generalis dicte comunitatis generaliter congregati more solito voce preconia per Manuelem Nechum, publicum degatar(ium) dicte ville et deputatum ad infrascripta ad parlamentum generale Cravaune in platea comunis, ubi ius reditur, et quorum hominum dicti parlamenti inferius sunt scripta, nomine et vice dicte ville, nemine discrepante, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt eorum et dicte comunitatis syndicos, procuratores generales et nuntios speciales Franchinum Bochoni, cui aliter dicitur Tonsus, et Iacobinum Bassi, cui aliter dicitur Sassinus, ad se presentandum coram dicto domino .. duce et eius consilio et comune Ianue et ad faciendum et recognoscendum versus dictum dominum .. ducem et dictum consilium et comune Ianue fidelitatem, homagium et vassalaticum perpetuum et ad traddendum, dandum, donandum dicto domino .. duci et comuni Ianue iurisdictionem omnimodam et dominium cum mero et mixto imperio et gladii potestate^f dicte ville in et super omnes et singulos homines mares et feminas qui sunt et pro tempore fuerint in dicta terra et territorio Craveune et ad faciendum quascumque promisiones, obligationes,

compositiones, pacta et alia quecumque de quibus dictis duobus sindicis videbitur et placuerit faciendum et ad se totaliter summittendum dicto domino .. duci et comuni Ianue in omnibus et per omnia prout et sicut dictis sindicis, auctoribus et procuratoribus videbitur faciendum et generaliter ad omnia et singula facienda, gerenda, tractanda, promictenda et administranda et obliganda que ipsis sindicis videbitur et placuerit, dantes et concedentes vigore dicti parlamenti eisdem sindicis, autoribus et procuratoribus generalibus in omnibus et singulis que occurrerint facienda plenum, largum, liberum et^s generale mandatum cum plena, larga et libera potestate, promictentes sese rata et firma habituros quecumque ipsis sindicis, auctoribus et procuratoribus videbuntur et placuerint faciendum sub ypoteca et obligatione omnium bonorum hominum Craveune presentium et futurorum. Et quia voluerunt ipsi consules et homines dictos syndicos, auctores et procuratores relevare ab omni onere satisfaciendi, promisserunt michi notario subscripto, stipulanti et recipienti vice et nomine quorum interest vel poterit interesse, de iudicio sisti et iudicato solvendo pro ipsis sindicis, auctoribus et procuratoribus per ipsos intercesserunt et solempniter fideiusserunt in omnem casum et eventum, renunciantes iuri de principali, epistule divi Adriani, beneficio novarum constitutionum, doli, conditioni sine causa et ex iniusta causa, exceptioni, monit(ionibus)^h, capitulis factis et faciendis et omni iuris auxilio, legum vel decretalium quo se tueri possent sub ypoteca et obligatione predictis, ut dictum est, precipientes michi notario subscripto ut de predictis publicum conficiam instrumentum, unum et plura, de consilio sapientis iuriste unius et plurium. Nomina vero consulum et hominum sunt hec: Iohannes Thome et Boninus Gedi, consules Craveune, Baldinus Mazonus, Iohannes Bertonus, Iacobus Bassus, Galdus Giocha, Antonius, filius Iohannis Bertoni, Baldetus, filius Oddi Noche, Palmerinus Necha, filius Gabrielis, Iacobus Bertonus, Guillelmus Maza, Antonius, eius filius, Petrus Gedus, Iohaninus Bassus, filius quondam Iohannis Bassi, Franchinus Bassus, Petrus Abi, Conradinus Bassus, Petrus Buschus, Iohannes et Antonius de Gazolla, Arrighetus Bertonus, Stephanus de Barocha, Iohannes Villana, Iacobus Cepulla, Obertus Cassana, Iohannes Aytalis, Baldus Meranus, Iohannes Thomasii, cui aliter dicitur Ughitus, Iohannes Bassus, Iacobus Gedus, Iohannes Cepulla, Franchinus Bertonus, Raimondus Buschus, Franciscus Buschus, Tomas Giolla, Iohannes Loya, Franciscus Boyra, Guillelmus Berta, Robaldus Aganus, Iohannes Berta, Obertus Mazonus, Paulinus Giocha, Rainus Villana, Iacobus Bertonus, Manuel Nechus, Martinus Bertonus, Copulinus Gribus, Facietus,

filius Iohannis Bertoni. Actum Craveune, sub M^oCCC^oXXXII^o, indicione X, die XVII mensis novembris, in loco qui dicitur Alasine Bertone, uxoris domini Oberti Agnetis, presentibus testibus infrascriptis notis et vocatis Rolando de Belixore, Iohanne Petri, ambobus de Grivenoll(o), Bechono Catelano et Franceschino quondam Bartholomei Catelani de Leveono, districtus Cexii, pro Aycardo, ferrario, et Iacobo, sartore de Cezio.

(S.T.) Ego Ulpianus, filius quondam domini Castelani de Gluxiano de Mediolano, ville Rancii habitator, et imperiali auctoritate notarius, predictis interfuitⁱ et rogatus hanc cartam publice traddidit et scripsitⁱ.

^a domini in C ^b exertitium: *così* ^c suis: *così* ^d *corretto su vasalos* ^e Recumdelis: *così per Becadelis (v. nn. 48, 49)* ^f potestatem in C ^g et: *in sopralinea* ^h monit(ionibus): *scioglimento incerto: manca qualcosa?* ⁱ interfuit: *così* ^j traddidit et scripsit: *così*.

236

1386, novembre 28, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Lazzarino e Carlo del Carretto il castello di Alto e la villa di Capraùna, ricevendone il giuramento di fedeltà, fermo restando che Bartolomeo e Carlotto Cipollina, di Albenga, già feudatari di quei territori, prestino a loro volta giuramento ai suddetti Lazzarino e Carlo.

C o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 208 r.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 299.

Feudum castri Alti et ville Clavaunne.

<I>n nomine Dei amen. Magnificus et potens dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia nec non cum consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium atque consiliarii ipsius consilii, in presentia et cum auctoritate et decreto prefati domini, .. domini ducis, in quo quidem consilio interfuit legiptimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum, quorum quidem antianorum qui interfuerunt

omnibus et singulis infrascriptis nomina sunt hec: Symon Ioardus, prior, Spagnolus Ferrandus, Antonius de Acurso, Bartholomeus de Vulturo, remolarius, Gabriel Iudex, notarius, Bartholomeus Pezonus, Raffael Comunalis, Iohannes de Murfino, Tomas Domesticus et Antonius Rex, habentes noticiam et certam scientiam de quadam venditione facta prefatis magnifico domino .. duci et consilio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, per egregium dominum Iohannem de Saluciis de quarta parte tocius marchionatus Clavexane et de omnibus et singulis castris, locis, villis, iuribus atque pertinentiis spectantibus ad dictam quartam partem marchionatus predicti, habentes et insuper noticiam et certam scientiam de quodam contractu venditionis inito et celebrato inter comune Ianue, ex una parte, et egregios viros, dominos Manuelem et Antonium, ex marchionibus de Carreto, sive Raffaelem de Auria, procuratorem et procuratorio nomine dictorum Manuelis et Antonii, ex altera, de et super omnibus et singulis castris, locis, villis, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis quibuscumque spectantibus et pertinentibus ad tres quartas partes dicti marchionatus Clavexane et de tribus quartis partibus marchionatus predicti, ut de predictis venditionibus constant duo publica instrumenta scripta manu mei Petri de Bargalio, notarii et comunis Ianue cancellarii, unum videlicet hoc anno, die III octobris¹ et alterum eciam hoc anno, die XXV dicti mensis octobris², quarum quidem venditionum vigore omnia et singula iura dirrecta, utilia atque feudalina competencia in dictis locis et iuribus atque iurisdictionibus prefatis dominis Iohanni, Manueli et Antonio penitus et omnino translata fuerunt in dictum comune Ianue, prout eciam apparet ex forma instrumentorum superius declaratorum, item scientes et certam noticiam habentes de quadam sententia arbitrarij lata per magnificum et excelsum dominum, dominum .. ducem prelibatum tamquam privatam personam dicti domini .. ducis inter comune Ianue sive Conradum Mazurum, notarium, sindicum et sindicario nomine comunis Ianue, ac nobiles et egregios viros, dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, suis propriis nominibus et nomine et vice Georgini, nepotis ipsorum atque filii quondam domini Enriceti, marchionis de Carreto, fratris ipsorum, ac nobiles et egregios viros, dominos Manuelem de Cravexana, marchionem, quondam domini Frederici et Iohannem de Saluciis, marchionem Clavexane, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem quondam domini Enrici et Antonium quondam domini Alerami, marchiones

¹ V. n. 224.

² V. n. 255.

de Carreto, ex parte altera, nec non inter dictum Conradum Mazurum, sindicario nomine dicti comunis Ianue, ex una parte, et dominos Lazarinum et Karolum, marchiones predictos, ex alia, atque dictos dominos Manuelem quondam domini Frederici et Iohannem de Saluciis, ex una alia parte, de qua quidem arbitrari sententia apparet in forma publica manu Antonii de Credencia, notarii, anno proxime preterito, die XXI marcii¹, cuius quidem sententie arbitrari sive cuiusdam declarationis super ea facte et scripte manu mei notarii et cancellarii infrascripti, dicto anno proxime preterito, die XVIII aprilis, vigore cavetur expresse quod licitum sit suprascripto domino duci infrascriptum castrum Alti retinere atque conservare pro comuni Ianue vel traddere et assignare alteri cuicumque persone ad libitum voluntatis dicti domini .. ducis, prout de predictis et aliis lacius et serius patet in dicta arbitrari sententia et ex forma instrumenti publici confecti et superius declarati, nec non scientes et certam noticiam habentes de quadam liga et unione, pactis et conventionibus initis et contrahatis inter prefatos magnificum dominum .. duces et eius consilium, vice et nomine dicti comunis, ex una parte, et prefatos egregios dominos Lazarinum et Karolum, ex altera, scripta manu Antonii de Credencia, notarii et cancellarii, MCCCLXXXV, die XIII ianuarii, quorum quidem vigore pactorum cavetur expresse quod omnia et singula castra, loca, fortificia et territoria acquisita seu que acquiri contingeret occasione guerre tunc temporis vigentis inter comune Ianue et dictos dominos Lazarinum et Carolum, ex una parte, et dominos Manuelem et Antonium, marchiones de Carreto, ex altera, traddi et concedi deberent in feudum dictis dominis Lazarino et Karolo et prout et sicut in dicto instrumento lighe lacius continetur, scientesque prefati magnificus dominus dux et consilium dictum castrum Alti captum fuisse, coadunantibus dictis dominis Lazarino, Karolo ac gentibus suis, idcirco in observatione contentorum in dicta liga, sponte et ex certa scientia et non per errorem et omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, ex omni potestate et baylia eisdem magnifico domino duci et eius consilio quomodocumque et qualitercumque concessis et atributis et maxime ex forma dicti contractus venditionis et sententie arbitrari nec non lige superius declaratorum, dederunt et concesserunt, dant et concedunt nobilibus et egregiis viris, dominis Lazarino et Karolo, marchionibus de Carreto, presentibus, pro se ipsis, heredibus et successoribus ipsorum sti-

¹ V. n. 209.

pulantibus et recipientibus, in nobile et gentile feudum nec non ex causa et titulo feudi, modis tamen, pactis et reservationibus et conditionibus infra-scriptis, castrum Alti, districtum et territorium ipsius castri Alti et villam Cravachune^a cum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis suis et cum omni iurisdictione, dominiis et segnoriam dictorum castri Alti et ville et omnia et singula iura, rationes et actiones quas et que dictum comune Ianue habet in dictis castro Alti et villa Cravechune^b eiusque territorio et districtu seu eidem comuni competunt, maxime ex causis superius declaratis. Et ad cautellam atque confirmationem / (c. 208 v.) omnium et singulorum predictorum eosdem egregios dominos Lazarinum et Karolum, presentes et recipientes ut supra, de dictis omnibus et singulis ipsi magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni Ianue, modis tamen, conditionibus et reservationibus infrascriptis solempniter et modo debito investiverunt cum anulo aureo quem idem magnificus dominus .. dux gestabat in digito et eosdem dominos Lazarinum et Karolum investisse confessi fuerunt ad habendum, gaudendum, tenendum, utendum et possidendum per se et heredes suos atque successores ipsorum et cuiusque ipsorum, hoc tamen acto et expresse convento inter partes predictas quod nobiles viri Carlotus et Bartolomeus Cepulini de Albingana, recognoscentes atque habentes et tenentes dictum castrum Alti et villam Cravechune^b cum iuribus et pertinenciis suis in feudum a comuni Ianue et maxime ex causa et vigore venditionum predictarum superius declaratarum, teneantur et debeant de cetero prefatis dominis Lazarino et Karolo prestare de dicto castro Alti et villa Cravechune^b fidelitatis debitum sacramentum, salva tamen et expresse reservata fidelitate ad quam dicti Carlotus et Bartholomeus tenentur dicto comuni Ianue ex quacumque alia quavis causa. Quibus quidem iuribus dicto comuni expectantibus per dictum iuramentum prestandum per prefatos Carlotum et Bartholomeum dictis dominis Lazarino et Carolo per presentem contractum vel aliquam partem ipsius non sit vel esse intelligatur aliquo modo derogatum, ita tamen quod predicti domini Lazarinus et Karolus vel aliquis ipsorum vel heredes ipsorum seu alicuius ipsorum nom^c possint per se vel alia persona pro eis exigere a dictis Bartholomeo, Carlotus et hominibus dictorum locorum Alti et Craveune^d aliquod iuramentum fidelitatis in quo non reservetur et exceptetur^e fidelitas et iura comunis declarat(a). Et versa vice prefati egregii viri, domini Lazarinus et Karolus, predictam dactionem in feudum cum et sub pactis, conventionibus et reservationibus supradictis gratanter acceptantes, genibus flexis, iuraverunt, tactis scripturis,

fidelitatem omnimodam et sinceram dicto comuni Ianue de dictis castro et villa et quod de cetero erunt obedientes et fideles prefato magnifico domino .. duci, consilio et comuni Ianue et demum omnia et singula effectualiter adimplebunt que continentur in forma nova et veteri fidelitatis et quod quomodocumque et qualitercumque per ipsos magnificum dominum ducem et consilium seu comune Ianue fuerit requisitum de ipso castro atque ipsius territorio, villa Cravehune^f et districtu et hominibus eorundem castri, ville, districtus et territorii pacem et guerram facient pro comuni Ianue contra omnes et singulos dominos, comunitates et personas ad voluntatem dicti comunis Ianue seu presidencium ipso^g comuni semper et quandocumque ut supra fuerit requisitum et dictos homines dicti castri Alti, ipsius territorii, ville Cravehune^f et districtus fidelitatem comuni Ianue iuramentum et iuramenta revocari facient quocienscumque a dicto comuni seu a presidentibus ipsius comunis, nomine et vice ipsius comunis, fuerit, ut supra, quomodolibet requisitum nec ab ipsis hominibus exigent vel exigi per alium facient ipsi heredes et successores ipsorum et cuiusque ipsorum in qua non reservetur^h fidelitas et iura comunis superius declarat(a). Que omnia et singula superscripta prefati domini Lazarinus et Karolus, suis et dictis nominibus, iuraverunt, tactis scripturis, et promisserunt solempniter eisdem magnifico domino .. duci et consilio et ad cautelam michi dicto Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti-bus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, habere perpetuo et tenere rata, grata et firma, actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena amissionis feudi et sub ypoteca et obligatione bonorum ipsorum dominorum Lazarini et Karoli habitorum et habendorum. Actum Ianue, in palatio ducali, in sala capelle veteris, in qua nunc celebrantur consilia dicti comunis, anno dominice nativitatis MCCCLXXXVI, indicione VIII secundum cursum Ianue, die XXVIII mensis novembris, post terciam horam noctis, presentibus testibus vocatis et rogatis circumspectis viris, dominis Antonio de Cingulo, legum doctore, vicario ducali, domino Emanuele Grillo, legum doctore, Conrado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario, et Conrado de Auria quondam Petri, civibus Ianue.

^a Cravachune: *così* ^b Cravechune: *così* ^c nom: *così* ^d Craveune: *così* ^e re-
servetur et exceptetur: *così* ^f Cravehune: *così* ^g ipso: *così* ^h reservetur: *così*.

1402, maggio 17, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, concede in feudo a Carlo del Caretto il castello di Onzo e il borgo di Curenna.

C o p i a semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 209 r.

Il documento, pervenutoci solo attraverso il manoscritto della Biblioteca Universitaria, viene indicato convenzionalmente con B, non potendosene accertare la corretta posizione nella tradizione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 366.

Feudum castri Uncii et burgi Curene.

<I>n nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bonciquant, marescalus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et venerandum consilium duodecim antianorum civitatis Ianue in legitimo numero congregatum et quorum antianorum his presentium nomina sunt: Octobonus Spinula, prior, Albertus Grilus, Clemens de Prementorio, Nicolaus de Zolasco, Nicolaus de Marco, Ambroxius de Marinis, Symon Marabotus, Petrus de Flisco, Antonius de Isu de Pulciffera et Iohannes de Valebella, notarius, audita supplici requisitione nobilis et egregii viri, domini Caroli, ex marchionibus de Carreto, humiliter et cum debita reverencia requirentis per ipsos illustrem dominum regium gubernatorem Ianuensium et consilium, nomine regio et comunis Ianue, se investiri de feudo et iuribus feudorum et vasalorum castri Untii, burghi Curene et eius castelanie cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis suis, quod feudum cum iuribus et aliis supradictis spectant et pertinent prefato serenissimo domino nostro regi et comuni Ianue titulo emptionis, vigore et ex forma duorum instrumentorum venditionum dicti feudi et omnium predictorum ac castri et burgi Plebis et valis Arotie aliorumque in ipsis instrumentis contentorum, scriptorum manu Petri de Bargalio, notarii, alterius silicet MCCCLXXXVI, die

III octubris¹ et alterius eodem millesimo, die XXV dicti mensis octobris², intellectaque oblatione ipsius domini Caroli, offerentis se facturum omnia que de iure et natura dicti feudi tenetur et debet et sibi incumbunt, et super predictis habita consideratione matura, omni modo, iure et via quibus melius potuerunt, nomine regio et comunis Ianue, ipsum dominum Carolum, presentem, requirentem et recipientem pro se et heredibus suis masculis et feminis et ab eo habentibus et habituris legiptime causam, per anulum aureum ipsius domini regii gubernatoris, quem dictus dominus gubernator digito ipsius domini Karoli imposuit, investiverunt nomine feudi nobilis et gentilis de dictis feudo et iuribus feudorum et vassalorum castri Untii, burgi Curene et eius castelanie cum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis suis, salvis semper et reservatis conventionibus quas comune Ianue habet seu habebat cum marchionibus Cravexane et omni alio iure regio et comunis, promictentes prefati illustris dominus regius gubernator et consilium, dicto nomine regio et comunis, dicto domino Karolo, presenti et ut supra stipulanti et recipienti, plene actendere, facere et observare, salvis reservationibus predictis, omnia et singula que occasione et ratione dicte presentis investiture facere tenetur et debet. Quibus quidem legiptime factis, dictus dominus Karolus, dictam investituram in modum predictum, flexis genibus, in presentia ipsorum illustris domini regii gubernatoris et consilii reverenter recipiens et acceptans pro se et suis heredibus et habentibus et habituris causam legiptime ab eo, iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, eisdem illustri domino gubernatori et consilio, recipientibus nominibus supradictis, et prestitit fidelitatis debite sacramentum, promictens et iurans dictus dominus Karolus eisdem illustri domino gubernatori et consilio, presentibus, stipulantibus et recipientibus ut supra, per se, heredes et successores^a suos et habentes vel habituros ut supra causam ab eo se et ipsos futuros <esse> fideles vasalos prefatorum serenissimi domini nostri regis et comunis Ianue de supradictis infeudatis et investitis et actendere, complere et observare omnia et singula que vigore et ex forma presentis infeudationis tene<n>tur et que in capitulis veteris et nove forme fidelitatis, iuris canonici et civilis contine<n>tur et eciam que per ipsum dominum Karolum eiusque heredes et successores in feudo predicto et habentes et habituros causam ab eis^b agenda erunt verssus prefatum serenissimum

¹ V. n. 224.² V. n. 225.

dominum nostrum et comune Ianue ratione et occaxione dicti feudi investiture. Actum Ianue, in sala palacii comunis Ianue, ubi consilia publica reguntur, anno dominice nativitat^{is} MCCCCII^a, indicione VIII^a secundum cursum Ianuen(sium), die XVII maii, hora terciarum, presentibus testibus domino Gregorio de Marsupinis de Arecio, vicario ipsius domini gubernatoris, Aldebrando de Corvaria et Massimo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancellariis, ad hec vocatis et rogatis.

^a et successores: *ripetuto* ^b eis: *corretto su eos*

238

1402, febbraio 16, Genova

Segurano Cipollina, procuratore di Carlo del Carretto, presta giuramento di fedeltà a Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, e al consiglio degli anziani per il castello di Alto e la villa di Caprauna.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 94 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 209 v.

Per le osservazioni v. n. 232.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 347.

Renovatio sacramenti fidelitatis facta per dominum Carolum, marchionem de Carreto^a.

In nomine Domini amen. Seguranus Sepollinus^b, procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Karoli, marchionis de Carreto, habens ad infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum vigore publici instrumenti scripti in posse Albingane, iuxta vilam Leuce^c, prope aquam Neve, manu Antonii Sicherii, notarii, die ultima ianuarii proxime preteriti, per me notarium cancellarium infrascriptum vissi et lecti, sciens, dicto nomine, prefatum dominum Karolum tenere in feudum a serenissimo rege Franchorum, domino Ianue, et comuni Ianue castrum Alti et villam Craveune, valis Naticini, cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus, hominibus, territoriis et pertinentiis dictorum castrⁱ et ville et alterius eorum iuxta for-

mam instrumenti infeudationis ipsorum facte ipsi domino Karolo et fratri per dominum tunc .. ducem et consilium, nomine et vice comunis Ianue, ut patet publico instrumento scripto manu condam Petri de Bargalio^d, notarii^e et tunc cañcellarii^f, MCCCLXXXVI^g, die XXVIII novembris^l, constitutus, dicto nomine, in presentia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bonciquant, marescali regni Francie, locumtenentis regii^h et gubernatoris Ian(ue)ⁱ etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum antianorum dicte civitatis et comunis Ianue in sufficienti et legitimo numero congregatorum, volens, dicto nomine, ut tenetur, parere commissionibus et mandatis ipsorum, nomine regis^j, domini Ianue, et comunis Ianue, ut supra, ac eisdem, dicto nomine recipientibus, pro dictis castris^k Altì et villa Craveune, iurisdictionibus, hominibus et aliis feudalibus supradictis prestare fidelitatis debite sacramentum, recognoscens, dicto nomine, prefatos illustrem dominum gubernatorem et consilium, nomine regio et comunis ut supra, et per eos eundem serenissimum regem, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum dicti feudi predictorum castri, ville et aliorum feudalium predictorum, ipsis illustri domino gubernatori et consilio, stipulantibus et recipientibus dicto nomine prefati serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, prestitit, dicto procuratorio nomine^l, fidelitatis debite iuramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vasalum et secundum formam instrumenti dicte alterius primeve infeudationis et pro ipso feudo et eius occaxione iuravit, dicto procuratorio nomine, fidelitatem predictis illustri domino gubernatori et consilio, / (c. 210r.) dicto nomine recipientibus, secundum formam supradictam et solempniter promisit, dicto procuratorio nomine, ea omnia et singula et^m observare pro dictis castro, villa, iuribus, iurisdictionibus, hominibus et pertinentiis quibuscumque feudalibus, ut supra, ac de eis et quolibet eorum que quilibet bonus et fidelis vasalus domino suo facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatisⁿ. Et de predictis voluerunt et rogaverunt tam dicti illustris dominus gubernator et consilium quam dictus Seguranus, dictis nominibus, confici debere publicum instrumentum per me supraditum Antonium, notarium et cañcellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palacii dicti comunis, in